
CR_DE01 

 

 

XI LEGISLATURA  
CONSIGLIO REGIONALE 

Deliberazione n. 48 del 24 ottobre 2016  

 

Oggetto: Designazione dei componenti della Commissione regionale per la 
cultura - integrazione con esperti in materia di beni culturali (art. 6, co. 2, 
lett. e bis), l.r. 16/2014). 
 
 

Il Consiglio regionale, 
 

VISTA la legge regionale 11 agosto 2014, n. 16, recante “Norme regionali in materia di attività 
culturali”;  

RICHIAMATO l’articolo 6 della predetta legge regionale 16/2014 che disciplina la Commissione 
regionale per la cultura e prevede: 

- che la Commissione sia istituita presso la Direzione centrale competente in materia di 
cultura; 

- che la medesima fornisca supporto alla predisposizione del Documento di politica culturale 
della Regione, esprima pareri e formuli proposte sulle tematiche dei settori delle attività e dei 
beni culturali che le sono sottoposte; 

- che essa sia composta anche da sei esperti in materia di beni culturali, individuati 
rispettivamente per i settori del patrimonio archeologico, dell'architettura fortificata, 
dell'archeologia industriale, delle dimore e giardini storici, degli edifici di pregio artistico e 
architettonico e dei beni culturali mobili; 

- che detti componenti e i rispettivi sostituti siano designati dal Consiglio regionale tra 
personalità di chiara fama nel settore di riferimento; 

- che la stessa sia costituita con decreto del Presidente della Regione, resti in carica per la 
durata della legislatura, e comunque fino alla nomina della nuova Commissione; 

- che i componenti svolgano il loro incarico a titolo gratuito e che sia loro riconosciuto il solo 
rimborso delle spese nella misura prevista per i dipendenti regionali; 



 

2 

RICHIAMATA la nota prot. n. 8605/BCU-BIBL-GEN del 29 luglio 2016 con cui la Direzione centrale 
cultura, sport e solidarietà ha richiesto di avviare il procedimento per l’integrazione della 
Commissione regionale per la cultura con la designazione da parte del Consiglio regionale di ulteriori 
sei esperti in materia di beni culturali e relativi sostituti tra personalità di chiara fama nei settori di 
riferimento, di seguito indicati: 

- patrimonio archeologico; 

- architettura fortificata; 

- archeologia industriale; 

- dimore e giardini storici; 

- edifici di pregio artistico e architettonico; 

- beni culturali mobili; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 9023/2-16-1 del 10 agosto 2016 è stato richiesto ai Consiglieri di 
presentare le necessarie candidature entro il 5 settembre 2016; 

PRESO ATTO che con successiva nota prot. n. 10643/1-7-4 del 30 settembre 2016 sono stati riaperti 
i termini per la presentazione di ulteriori candidature sino al 14 ottobre 2016; 

VISTE le candidature pervenute per la designazione degli ulteriori sei esperti in materia di beni 
culturali e dei relativi sostituti della Commissione regionale per la cultura, che si riportano con a 
fianco indicato il settore di riferimento: 

BORTOLIN Raffaella  patrimonio archeologico 
VERZÁR Monika  patrimonio archeologico 
CUSCITO Giuseppe architettura fortificata 
DUIZ Alessandro  architettura fortificata 
CARNIELLO Renzo  archeologia industriale 
VENUTO Francesca dimore e giardini storici 
BRESSAN Paolo edifici di pregio artistico e architettonico 
BOREAN LINDA beni culturali mobili 

VISTI gli articoli 157, comma 3bis, e 159 del Regolamento interno del Consiglio regionale che 
dispongono la garanzia delle opposizioni mediante il voto limitato; 

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 23 giugno 1978, n. 
75, dalla Giunta per le nomine in data 24 ottobre 2016 sulle candidature medesime, con il quale ha 
preso atto che le candidature pervenute non sono risultate sufficienti per alcuni settori e ha ritenuto 
pertanto di procedere all’elezione in Aula soltanto per i componenti effettivi, per singolo settore, ad 
eccezione del settore patrimonio archeologico, per il quale sono pervenute due candidature, e di 
acquisire in seguito le candidature per i componenti supplenti mancanti procedendo a nuove 
elezioni; 

ATTESO che la Giunta per le nomine, per il settore del patrimonio archeologico, ha stabilito che la 
candidata che otterrà più voti sarà designata componente effettiva e la candidata a seguire sarà 
designata componente supplente; 



 

3 

RICHIAMATA la nota prot. n. 11513/2-16-1 del 20 ottobre 23016 con la quale il proponente ha 
ritirato la candidatura del prof. Giuseppe Cuscito per il settore architettura fortificata; 

VERIFICATA l’assenza di cause ostative alla nomina dei suddetti candidati, avuto riguardo alle 
disposizioni di cui ai seguenti articoli: 

- 7bis ante, commi 1 e 5, della legge regionale 23 giugno 1978, n. 75 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Disciplina delle nomine di competenza regionale in Enti ed Istituti 
pubblici”; 

- 7, lettere a), b), c), d), e), f) del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, recante “Testo 
unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e 
di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma 
dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- 5, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

- 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

ATTESO che per i candidati pubblici non è stata richiesta l’autorizzazione prevista dall’articolo 53, 
comma 6, del Dlgs 165/2001, poiché gli incarichi di esperto della Commissione regionale per la 
cultura sono resi a titolo gratuito, essendo loro riconosciuto, ai sensi dell’articolo 6, comma 5, della 
L.R. 16/2014, soltanto il rimborso delle spese nella misura prevista per i dipendenti regionali; 

VERIFICATO che l’articolo 53, comma 6, del Dlgs 165/2001 infatti precisa che sono soggetti ad 
autorizzazione della Pubblica Amministrazione di appartenenza tutti gli incarichi, anche occasionali, 
non compresi nei compiti e nei doveri d’ufficio, per i quali è previsto, sotto qualsiasi forma, un 
compenso, escludendo dall’autorizzazione gli incarichi per i quali è corrisposto solo il rimborso delle 
spese documentate; 

VISTI i risultati delle votazioni per la designazione in oggetto; 

DATO ATTO che le elezioni per gli ulteriori sei esperti in materia di beni culturali e relativi sostituti, ai 
sensi della lettera e bis) del comma 2 dell’articolo 6 della l.r. 16/2014, hanno avuto il seguente esito:  

BORTOLIN Raffaella (patrimonio archeologico)  voti 17 

VERZÁR Monika (patrimonio archeologico)   voti   6 

DUIZ Alessandro (architettura fortificata)   voti 22 

CARNIELLO Renzo (archeologia industriale)   voti 22 

VENUTO Francesca (dimore e giardini storici)   voti 22 

BRESSAN Paolo (edifici di pregio artistico e architettonico) voti 22 

BOREAN Linda (beni culturali mobili)    voti 33 

 

 



 

4 

 

DELIBERA 

1. di designare i seguenti signori quali esperti in materia di beni culturali nel settore di riferimento 
per l’integrazione della Commissione regionale per la cultura, ai sensi della lettera e bis) del 
comma 2 dell’articolo 6 della l.r. 16/2014: 

BORTOLIN Raffaella (patrimonio archeologico) 

DUIZ Alessandro (architettura fortificata) 

CARNIELLO Renzo (archeologia industriale) 

VENUTO Francesca (dimore e giardini storici) 

BRESSAN Paolo (edifici di pregio artistico e architettonico) 

BOREAN Linda (beni culturali mobili). 

2. Di designare, per il settore del patrimonio archeologico, la signora VERZÁR Monika quale 
sostituta dell’esperto designato al punto 1. 

3. La presente deliberazione è trasmessa, per gli adempimenti conseguenti, ai competenti uffici 
dell’Amministrazione regionale. 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
Franco Iacop 

 
 

 
IL CONSGLIERE SEGRETARIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Daniele Gerolin Augusto Viola 
 


